
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 144 del 22/12/2020

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO 
STUDIO PRELIMINARE MARCIAPIEDE SU VIA M. LIBERTÀ/TASSANO E 
SISTEMAZIONE VIA COLOGNA A FAVORE DEL GEOM. ALBERTI MARCO CON STUDIO 
IN SULZANO (BS).

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. 
Valentina Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

Visto il Bilancio anno 2020 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

Preso atto della necessità di realizzare un marciapiede preso via M. Libertà/Tassano per rendere 
sicuro il percorso pedonale utilizzato da chi parcheggia nei pressi della scuola elementare di 
Sulzano e ricucire questo tratto alla zona pedonale esistente su via Dante Alighieri e via Tassano, 
nonché sistemare e riqualificare il percorso di via Cologna, accesso pedonale alle frazioni 
omonime, così da creare un unico percorso in sicurezza;

Preso atto di voler affidare l'incarico di redazione dello studio di fattibilità per candidare l'intervento 
al Bando Regionale per l'assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione 
fino a 30.000 abitanti e delle unioni di comuni per la realizzazione di interventi per la riduzione 
dell'incidentalità stradale attraverso il miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica 
stradale (d.g.r. n. 3699/2020), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Lombardia, Serie Ordinaria n. 
44 del 26 ottobre 2020;

Vista la carenza dell'ufficio tecnico comunale e la necessità di procedere con l'affidamento esterno 



del servizio professionale;

Vista la L. 55/2019 e la L.120/2020;

Verificata la disponibilità del seguente professionista autorizzato e specializzato per tali servizi: 
Geom. Alberti Marco con studio in via L. Cadorna 24/B, 25058 Sulzano (Bs) P.Iva 02718600980; 

Visto il preventivo protocollato dal Geom. Alberti il 09.12.2020 al n. 7675 per la redazione dello 
studio preliminare per il marciapiede in via M. Libertà/tasano e sistemazione percorso via 
Cologna, per un importo di € 1.900,00 cpa esclusa IVA esente;

Visto il preventivo protocollato dal Geom. Alberti il 09.12.2020 al n. 7674 per la redazione della 
incidentalità stradale necessaria per valutare le proposte progettuali e candidare il progetto al 
bando regionale, per un importo di € 1.600,00 cpa esclusa IVA esente;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. Di affidare al Geom. Alberti Marco con studio in via L. Cadorna 24/B, 25058 Sulzano (Bs) 
P.Iva 02718600980, il servizio professionale in oggetto; 

2. Di impegnare, per le motivazioni indicate nella premessa, la somma di € 3.500,00 cpa 
esclusa IVA esente, al professionista Geom. Alberti Marco con studio in via L. Cadorna 
24/B, 25058 Sulzano (Bs) P.Iva 02718600980, per l'incarico in oggetto;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 3.644,00 cpa esclusa IVA esente compresi € 4,00 
per marche da bollo, al Cod. 01.06._1.03, Capitolo 14221-00 del Bilancio anno 2020 in 
corso di redazione;

4. Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2020;
5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL;

6. Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, 
al professionista Geom. Alberti Marco con studio in via L. Cadorna 24/B, 25058 Sulzano 
(Bs) P.Iva 02718600980 e all'Ufficio Ragioneria;

7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, TU.

8. il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:

 Il professionista Geom. Alberti Marco con studio in via L. Cadorna 24/B, 25058 Sulzano 
(Bs) P.Iva 02718600980 è tenuto all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della 
legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
prestazione del servizio in oggetto;

 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è CIG Z1C2FD9877 ; 
 La società affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al 

disposto della succitata normativa;
 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari da parte del professionista Geom. Alberti Marco con studio in via L. 
Cadorna 24/B, 25058 Sulzano (Bs) P.Iva 02718600980, ivi compresa l'indicazione del CIG, 
provvedendo, in caso di inadempienza dello stesso, alla risoluzione del contratto ai sensi 
dell'art. 8 del medesimo articolo 3;



        Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                   Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 22/12/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


